A opus, sive materia, sive naturæ; si vero discordant, oritur quasi bellum civile ubi utraque pars victoriam appetit. Sed ratio superveniens et imperium occupans, similitatem dirimit, concordiam suum reddit honorem, et cuncta opera dat naturæ et spiritui.

94. Ex tribus quæ nobis insunt partibus, una imperat nec subdita est, altera imperat et subdita est, tertia non imperat, sed subdita est. Cum igitur pars imperans subditarum imperio subjacet, tunc pars natura libera partibus natura servis servire videtur, ac de propria decidit dignitate et natura, et magna in his rebellio est. Tali autem in his exorta rebellione, nondum omnia rationi obedientia videmus. Cum econtra pars imperans alias dominatur et sub propriam redigit potestatem ac ditionem, tunc partes diversæ in unum concurrentes et consonantes in pace ad Deum tendunt, et omnibus rationi subjectis, hæc regnum Deo Patri tradit.

95. Cum quatuor principiis virtutum cardinalium subditi sunt quinque sensus debitamque servant obedientiam, tum e quatuor elementis composita corporis natura tranquille circa vitæ curriculum movetur. Hujus autem taliter sese moventis facultates non a se invicem dissident; sed passionibus concupiscentiæ et iræ rationi subjectis, intellectus nativam recuperans dominationem, quatuor virtutum principia in curram, quatuor vero sensus subditos in thronum disponit, ac debellata carnis tyrannide, quadrigis raptus in cælum evehitur, et astans regi sæculorum, coronatur corona victoriæ, in eoque a cursu laborioso requiescit.

96. Iis qui tempore contemplationis perficiuntur et innituntur columnis Spiritus sancti, calix miscetur, et panis offertur de regali mensa, thronus ad requiescendum apponitur, et ad ditescendum argenti margaritarumque et lapidum thesaurus in portis reperitur innumeræque divitiæ in manibus traduntur. Hos antea ad agendum præcipites praxis consideratos efficiens, eis regiam gravitatem, non vero pignorum tarditatem dat.

97. Cælorumne regnum jam nunc in terra omnibus piis datur, an tantum post solutionem corporis? Si ab his terris, ergo jam nunc victoria est inexuperabilis, et gaudium inenarrabile, et libera ascensio ad paradysum nostrum, hic enim aperitur statim ac divinus sol oritur in nobis. Si vero post mortem et corporis solutionem; quærendum nobis est an sine motu sit exitus vitæ ac discendum quid sit regnum Dei, quid regnum cælorum et paradysus, in quo differat unum ab altero, quodnam sit utriusque tempus, an in ambobus simus, quomodo, quando et quanto tempore. Qui enim prius intravit adhuc vivens et carne indutus, altero non frustrabitur.

98. Superior mundus, cum adhuc incompletus sit, exspectat donec compleatur, et renovetur a primogenitis Israel videntibus Deum. Compleatur enim ac perficitur ab iis qui currunt in scientiam Dei, et a mundo inferiori perfectus, fidelium et infidelium limites determinans, unam sibi conficit congregationem, suum unicuique gradum distribuens et ab invicem separans quæ inter se non conveniunt; atque aliorum principia finesque a se deducta ad se reducit, ac limitat ut terminus interminatus, ipse vero ab alio principio nec ducitur nec limitatur tanquam motus. Nam semetipsum perpetuo movet, ita ut nec intra seipsum restringatur, nec proprias fines transgrediatur, sit vero aliorum sabbatismus et requies omnis principii et motus.

99. Novem supernæ Potestates, ut cantica et hymnos concinentes triplicem efficiunt chorum, ac triplici ordine Trinitatem circumstantes, cum tremore hymnorum sacrificia offerunt. Harum alia expansis alis cingunt omnium Principium et Causam a qua oriuntur: omnes attentæ hymnosque inchoantes, Throni, Cherubim et Seraphim nuncupantur, quibus propria est ignea sapientia, et scientia rerum cœlestium, ac denique dignus Deo hymnus *Guel*, juxta Hebraicam vocem. Alia autem, mediæ inter præcedentem et sequentem ordinem, circa Deum stant, scilicet Potestates, Dominationes et Virtutes: ad quas pertinent magnarum rerum gestiones, miraculorum signorumque ac prodigiorum operationes, ac denique sacrum Trisagion, sanctus, sanctus, sanctus. Alia demum, ad nos desinentes, nobis quidem superiores, supernis autem inferiores, Deum circumstant, nempe Principatus, Archangeli et Angeli: quibus propria sunt divina ministeria, ac demum sacer hymnus Alleluia. Illis omnibus rationalis hominum natura, omni perfecta virtute, omni scientia et sapientia Spiritus Ignisque sacri sublimata, conformatur per divina charismata, quod singulis proprium est sibi quodmodum approprians. Etenim aliis quidem conformatur ministerio et mandatorum Dei observatione; aliis autem misericordia et protectione erga suos fratres, et insuper magnarum divinarumque rerum gestione et Spiritus operationibus; aliis denique ignis sermonis sapientia et scientia divinarum et humanarum rerum participat. Ita perfecta et naturæ dona mutuans, decimæ potentia Deo per illas conjungitur, quasi decimæ primitias ex seipsa huic offerens.

100. Deus Unitas et Trinitas, ab unitate incipiens, in seipsum decadis instar circulatim revertitur. Hic omnium principia et fines intra se habet. Est autem extra omnia, quatenus omnibus superior. Qui intra eum est rationes scientiamque rerum penetrat, et extra omnia stans, intra omnia inhabitat, principia finesque horum percallens, utpote Patri per Verbum spiritualiter unitus, et perfectus